

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Contract	bestek	De inspectie posten bevatten geen hoeveelheden. Kunt u deze posten vullen met eenheden.	Aan de Nvl is een RROK "Nvl verwerkt" in .rsx en .pdf toegevoegd. Omissies zijn hierin hersteld.
2	Inhoud	PVE	U geeft aan dat er een budget is van € 60.000,-- voor c.a. 60 km riool. Klopt dit wel.	Het bedrag €60.000,-- is slechts het minimale bedrag dat gemiddeld per jaar zal worden omgezet bij de uitvoering volgens deze RROK. De fictieve hoeveelheden genoemd in deel 2.2 van de RROK zijn in letterlijke zin fictief; deze hoeveelheden binden de opdrachtgever niet en kan opdrachtnemer geen rechten aan ontleen.
3	Inhoud	De posten 112 en 211 zijn niet ingevuld!	De posten 112 en 211 zijn niet ingevuld!	Aan de Nvl is een RROK "Nvl verwerkt" in .rsx en .pdf toegevoegd. Omissies zijn hierin hersteld.
4	Inhoud	Bijlage 5 Bestek algemeen	Mag er van uit gegaan worden dat de te reinigen en inspecteren strengen aan en sluitend liggen in dezelfde wijk of bemalingsgebied? Zo niet, waarmee dient exact rekening gehouden te worden?	Er mag van uit worden gegaan dat de te reinigen en inspecteren strengen liggen in dezelfde wijk of bemalingsgebied. Dit laat onverlet dat de uitvoering van een deelopdracht meerdere wijken of bemalingsgebieden kan betreffen. Op het voorafgaande is de uitvoering van RR&I bij calamiteiten niet van toepassing.
5	Inhoud	Bijlage 5 Bestek algemeen	Levert opdrachtgever voor iedere deelopdracht een specifiek op deze deelopdracht gevuld en gevalideerd RIBX bestand aan? Zo niet, waarmee dient rekening gehouden te worden?	Nee, de opdrachtgever levert geen gevalideerd RibX-bestanden aan. De opdrachtgever levert m.b.t. de uit te voeren werkzaamheden tekeningen aan in .pdf en .dxf en een Excel lijst. Mocht dit tot gevolg heeft dat een inschrijver aanvullend werkzaamheden moet verrichten om met RibX te kunnen werken, dient de inschrijver de kosten van die werkzaamheden te betrekken bij het percentage uitvoeringskosten, bestekspostnummer 929990, in zijn inschrijvingsstaat.
6	Inhoud	Bijlage 5 Bestek algemeen	Mag inschrijver er van uit gaan dat het riool onder normale omstandigheden leeg loopt? Zo niet waarmee moet rekening gehouden worden?	Nee; lees bestekspost 1 in deel 2.2 van de RROK. De inschrijver dient rekening te houden met een gemiddelde waterstand in de buis van maximaal 20% van de buishoogte bij aanvang van zijn werkzaamheden.
7	Inhoud	Bijlage 5 Bestek DEEL III 25.12.06 lid 08	Een inspectieteam moet bestaan uit minimaal 2 personen. Bent u zich bewust dat dit kosten verhogend werkt en het beschikbaar budget van 60 K niet voldoende is voor de gestelde 15 km per jaar? Kunt u deze eis overeenkomstig de BRL K10015 bijstellen?	Deel 1 van de vraag. Volgens de Arbeidsomstandighedenwet is de opdrachtgever mede verantwoordelijk voor de gezondheid en welzijn van personeel dat een opdrachtnemer inzet bij een opdracht. Het kostenverhogend effect is daaraan ondergeschikt. Een ernstig risico bij werken aan riolering is acute vergiftiging door b.v. H ₂ S-gas. Bij de aanwezigheid van een 2de persoon, is deze laatste in staat, mocht van vergiftiging sprake zijn, om direct hulpdiensten te alarmeren. Zonder de 2de persoon is er een reëel risico op overlijden van de vergiftigde persoon. Deel 2 van de vraag. Lees beantwoording bij vraag 2.
8	Inhoud	Bijlage 5 Bestek DEEL III 25.12.06 lid 05	Gemiddeld moet minimaal 90% van alle buisverbindingen in de geïnspecteerde riolen in de volle omtrek gedetailleerd in beeld te worden gebracht. Bent u zich bewust dat dit kosten verhogend werkt en het beschikbaar budget van 60 K niet voldoende is voor de gestelde 15 km per jaar? Kunt u deze eis bijstellen?	Deel 1 van de vraag. Ja, het is de opdrachtgever bekend dat dit een kostenverhoging tot gevolg heeft. Deel 2 van de vraag. Lees beantwoording bij vraag 2.
9	Inhoud	Aanbestedings document 4.1	De te hanteren emissieklasse is minimaal EURO 6; Dit geeft een enorme beperking van beschikbaar materieel en is daarmee automatisch prijsverhogend, immers alle opdrachtgevers gaan over naar deze eis, echter is de markt nog lang niet zo ver omdat de huidige EURO 5 norm totaal niet onder doet voor de EURO 6. Kunt u instemmen met minimum EURO 5?	De eis wordt gewijzigd in minimaal EURO 5 met HVO100 als energiedrager. Artikel 10.19.09 in deel 3 van de RROK "Nvl verwerkt" is gewijzigd.
10	Inhoud	Aanbestedingsdocument 3.5.1	U geeft aan dat het beschikbaar budget slechts € 60.000,- bedraagt; dat lijkt in verhouding tot de verwachting van 15% van het areaal te onderhouden zeer gering. Met welke minimum te realiseren hoeveelheden dient rekening gehouden te worden binnen dit gestelde budget?	Lees beantwoording bij vraag 2.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
11	Inhoud	Inzet personeel	U vraagt op zowel een inspectie ploeg dan/wel en reinigingsploeg dubbele bemanning. Dat wil zeggen 4 man totaal. De Reiniger en inspecteur zijn altijd bij elkaar, wij zien geen meerwaarde voor dubbele bezetting. Tevens heeft elk bedrijf op dit moment te maken met personeel te kort, en zeker met personeel met de gevraagde vakkennis. Wilt u deze eis laten vervallen?	Lees deel 1 van de beantwoording bij vraag 7; dit blijft van toepassing. Indien de reiniger en inspecteur daadwerkelijk op dezelfde locatie zijn én de een ziet toe op de ander (doet dus geen ander werk) wordt ook aan de eis voldaan.
12	Inhoud	SROI	In het bestek 01 01 14 staan alleen @ vermeld. moet hier geen omschrijving staan?	Aan de Nvl is een RROK "Nvl verwerkt" in .rsx en .pdf toegevoegd. Omissies zijn hierin hersteld.
13	Inhoud	Inzet personeel SROI	U vraagt 2 % van de inschrijfsom aan SROI verplichting. Indien er personeel aan deze eis kan voldoen mag deze dan in gezet worden op dit project. Dit staat haaks op de gestelde eis met personeel met vakkennis.	Opdrachtnemer dient in samenspraak met de contactpersoon van de RSD een plan op te stellen op welke wijze invulling gegeven wordt aan de SROI verplichting.
14	Inhoud	Milieuzorgcertificaat	Milieuzorg is een apart hoofdstuk in ons handboek ISO9001, waarbij alle gestelde eisen zijn vastgelegd en worden opgevolgd. Een milieurisico-inventarisatie is uitgevoerd en vastgelegd. Afvalstoffen worden ingezameld en afgevoerd volgens de geldende richtlijnen. Het inkoopbeleid is er op gericht om zo weinig mogelijk milieubelastend te zijn, in wat voor vorm dan ook. Bij werkplekinspecties wordt ook gecontroleerd op milieuzorg. En zo nog een tiental punten. Wij zijn in het bezit van het ISO9001 certificaat, is dit voor u niet voldoende om te mogen inschrijven?	Inschrijver dient de aangemerkte maatregelen uit het handboek te laten toetsen op gelijkwaardigheid met hetgeen het ISO14001 certificaat behelst door een externe onafhankelijke hiertoe geautoriseerde auditor. De kosten die hieraan verbonden zijn komen voor rekening van Inschrijver. Bij voorlopige gunning wordt het overleggen van de verkregen verklaring van de externe onafhankelijke geautoriseerde auditor verlangd op het eerste verzoek van de Aanbestedende dienst. Derhalve adviseert de Aanbestedende dienst Inschrijver tijdig de gelijkwaardigheid te laten toetsen. Ontijdigheid komt voor risico van Inschrijver.
15	Inhoud	SROI	Er wordt nogal makkelijk geschreven "u neemt een persoon in dienst voor..." De ervaring leert dat dit zeer moeilijk is, problematisch wordt of niet mogelijk is. Zijn er ook andere opties via de contactpersoon social return? En wat is het (genoemde) mailadres? In bestek staat @@@@	Opdrachtnemer dient in samenspraak van de contactpersoon van de RSD een plan op te stellen op welke wijze invulling gegeven wordt aan de SROI verplichting. In bijlage 4 van de Aanbestedingsleidraad onder het kopje 'Het proces na Gunning' staan de contactgegevens van de contactpersoon opgenomen. Lees ook antwoords bij vraag 12.
16	Uitvoering	Losmaken van vastzittende inspectieputafdekkingen	In vrijwel ieder bestek hoort dit bij de opdrachtgever. Is dit aan te passen?	Nee, dit blijft een werkzaamheid voor de aannemer.
17	Inhoud	Post 813 Calamiteiten	U vraagt een bezetting per wagen middels 2 werknemers. Calamiteiten vinden ook buiten kantoor tijd plaats. Wij hebben hier speciaal storingsdiensten voor. Echter worden die ingevuld door medewerkers die alleen/solo werken. Is het niet voldoende dat er 1 medewerker op de wagen zit wanneer het een calamiteit buiten kantoor uren betreft?	Nee, dat is niet voldoende; lees deel 1 van het antwoord bij vraag 7.
18	Contract	Contract, Blad 9 item 3	De putten die niet met groot materieel te bereiken zijn worden deze verrekend onder de posten 81?	Nee. Wél wordt verrekend de posten onder bestekspostnummer 31 voor zover deze van toepassing zijn. De keuze voor toepassing van groot materieel is alle gevallen aan de aannemer. Indien ter voorkoming het risico op schade aan het openbaar gebied of eigendommen derde(n) de omvang van het materieel beperkt moet worden, kan de keuze voor inzet van kleiner materieel gepast zijn. Dit leidt echter nooit tot verrekening van een mogelijke kostenverhoging.
19	Contract	Contract, Blad 9 item 6	Blad 9 item 6 met name Duikers, Zinkers en andere watervervoerende leiding zijn bijzonder te noemen als het gaat om de uitvoering en de te nemen voorbereidingen. Mogen wij aannemen dat deze leidingen niet tot de afrijzing behoren maar dat dit tot zogenaamde specials behoren tenzij het specifiek in dit bestek als zodanig benoemd is onder bestekspost 1 item 2 verrekening volgens 810 en 812?	Zie bestekspost 1 lid 2. Het reinigen van zinkers en duikers hiervan wordt verrekend volgens de bestekspostserie 810 en 812. In beginsel wordt reinigen en inspectie van een andere watervervoerende leiding (denk b.v. aan infiltratiebuizen) afgerekend volgens de toepasselijke besteksposten bij bestekspostseries 1 en 2 in deel 2.2 van de RROK.

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
20	Contract	Contract, Blad 9 item 8	Graag deze zin heroverwegen, een aannemer kan immers niet alles over een periode van de volledige looptijd middelen. Dit heeft te maken met direct gemaakte kosten voor deze extra werkzaamheden/vervuiling of anders. Deze regel belemmert tevens de verstandhoudingen binnen een contract wanneer zeker in het eerste jaar de afwijkingen te groot zijn. Zo wordt er onnodig een hypotheek genomen op de verwachtingen van de rest van de overeenkomst.	Dit wordt niet heroverwogen. Indien het middelen naar oordeel van de inschrijver (financiële risico's) met zich meeneemt, kan de inschrijver dit risico afprijzen in het op te geven percentage bij bestekspostnummer 949990.
21	Contract	Blad 10 alles posten Reiniging	Moen wij er van uitgaan dat het gehele areaal 100% onder vrijverval en met behulp van gemalen 100% leegloopt?	Nee; lees het antwoord bij vraag 6.
22	Contract	Blad 10 alles posten Reiniging	Zo nee hoeveel bovenstroomse afsluiters dienen er gemiddeld gezet te worden.	Om een riool te reinigen is het niet per se verplicht dat riool dicht te zetten; lees Standaard RAW Bepalingen 2020 par.25.35. Wel moeten bovenstroomse afsluiters geplaatst worden om een buis droog te houden voor inspectie. Echter dat is geen prijs onderscheidend onderwerp in de RAW-systematiek; lees Standaard RAW Bepalingen 2020 art.25.45.01. Het benoemen van een aantal introduceert een mogelijkheid tot verrekening bij afwijkingen; daarom wordt geen aantal genoemd.
23	Contract	Blad 17 alle posten 2	Zijn alle rioolstrengen voorzien van een zogenaamd stroom profiel? Zo neen waar moeten wij van uitgaan?	Nee; de inschrijver dient er rekening mee te houden dat gemiddeld 25% niet van een doorlopend stroomprofiel is voorzien.